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O úcte k histórii
Na Námestí Andreja Hlinku v Rači, v 

kruhovom objazde, by mal čoskoro pribudnúť 
pamätník venovaný významnej osobnosti slo–
venských dejín.  K tejto kultúrotvornej aktivite 
v obci sú minimálne dva dôvody. 

V tomto roku si pripomíname 70.výročie 
jeho úmrtia, čo vyzdvihol aj parlament pri-
jatím tzv. zásluhového zákona 531/2007. 
Opodstatnenosť aktivity osadenia pamätníka 
– mimochodom vôbec prvého v Rači nejakej 
osobnosti po roku 1989 - sa miestne logicky 
viaže na jediné námestie v hl. meste SR Bra–
tislave pomenované po A. Hlinkovi. Lokálne 
- historickým dôvodom je návšteva Hlinku v 
Rači v 2.polovici 30.rokov s veľkým ohlasom 
a aj jeho čulé styky s miestnou farnosťou. 
Podľa dobových záznamov Hlinku niesli na 
rukách a v priestoroch dnešného Námestia 
Andreja Hlinku sa miestnym Račanom pri-
hovoril. Hlinkovým menom Račania v minu-
losti pomenovali aj miestny kultúrny dom. 
Autormi pamätníka sú Ing. arch. Jaroslav 
Procházka a Peter Nižňanský, akademický 
sochár. Ak všetko pôjde podľa plánov, tak 
slávnostné odhalenie pamätníka by mohlo 
byť na konci mesiaca október. Hlavným 
ideovým zámerom a cieľom bolo vytvoriť 
kultúrny stánok, architektonicky dotvoriť 
námestie, vzdať úctu a oživiť kultúrnu a 
národnú pamäť na jednu z najvýznamnejších 
osobností moderných dejín Slovenska kultúro 
- hmotným artefaktom. Umelecky stvárnená 
podobizeň - busta - má zachytiť výraz osob–
nosti Hlinku v období, keď sa významnou 
mierou zasadil o dejinnú zvrchovanosť a 
identitu slovenského národa. Podstavec sym-
bolizuje charakteristické znakotvorné prvky – 
trojvršie a dvojkríž v tvare, ktorý zodpovedá 
v štylizovanej podobe jeho súčasnej forme. 
Podstavec busty a pilóny, ktoré tvoria druhý 
plán, spolu vytvárajú priestorové zobraze-
nie štylizovaného dvojkríža, pričom zároveň 
druhoplánové pilóny tvoria základ pre osade-
nie informačnej tabule pre popis osobnosti 
a jeho prínosu pre spoločnosť. Navrhované 
riešenie  má podporiť dominantnosť priesto-
ru, v ktorom sa kruhový objazd nachádza a 
povýšiť jeho funkčné využitie na dotvorenie 
panorámy a kompozície, ktorú vytvára zadný 
plán historických budov a akcentovať tento 
priestor v pozícií jeho účelu ako námestia. 
Navrhovaným riešením sa nedotkne základná 
funkcia kruhového objazdu z pohľadu svojho 
účelu. Celková kompozícia pamätníka sa do–
tvárala tak, aby bolo možné pamätník vnímať 
zo všetkých uhlov pohľadu, keďže by mal byť 
v centre kruhového objazdu ako súčasť ná-
mestia. Výtvarná kompozícia pamätníka vy-
chádza z princípu kruhu – symbolu jednoty.

A o toto práve ide. Každá civilizácia si 
vedela uctiť osobnosti z minulosti, ktoré 
prispeli k jej rozvoju. A tak by nás historické 
osobnosti a dejinné udalosti  mali spájať v 
tom podstatnom – v hľadaní zmyslu našej  
existencie a vytváraní spoločného dobra. Rača 
a Račania nepochybne prispejú k rozvoju tak-
to chápanej hmotno-duchovnej kultúry. 

Rafael Rafaj, zástupca starostu

Rača bola v parlamente

Pozývame Vás!!!
Od založenia Slovenskej národnej rady uplynie už 160. rokov. Toto výročie si pripomenieme 26.9.2009 

o 17,00 h v Parku pri cintoríne na Detvianskej ulici. Očakávame nielen predstaviteľov Mestskej časti, ale i 
herečku Evu Kristínovú, dychovú hudbu Borovienku a spevokol pri Klube dôchodcov Rača. Tešíme sa na Vás.

Žarnovická pred týž–
dňom doslova ožila. 
Výskot detí, tanec 
račianskej skupiny H & T, 
ktorá patrí medzi najlepšie 
v Európe, divadielko 
Piraňa, či spev superstar-
istky Barbory Balúchovej, 
ktorých pozvala OSVETA 
s.r.o., to všetko patrilo k 
otvoreniu Klubu matiek 
v tunajšom kultúrnom 
stredisku. Mamičky prišli 
so svojimi ratolesťami, 
aby sa presvedčili, že na 
prvom poschodí ich spolu 
s deťmi čakajú príjemné 
priestory s herňou, intímna 

miestnosť na prebaľovanie 
bábätiek, dole kočikáreň, 
ale i odborná pracovníčka, 
ktorá na toto všetko do– 
zrie. „Myslíme si, že deti by 
mali mať svoj priestor a 
rovnako aj ich matky,“ 
uviedol pri tejto slávnost–
nej príležitosti starosta 
Rače Ján Zvonár. 
„Snažili sme sa, aby to 
tu mali nielen pekné, 
ale hlavne bezpečné, 
aby sa tu dobre cítili a radi 
sem chodili.“ Prednostka 
MÚ Ba - Rača Dagmar 
Kramplová zaželala všet–
kým mamičkám i deťom 

veľa radosti a zároveň 
sa poďakovala všetkým 
za pomoc pri zriaďovaní 
Klubu matiek. Je otvorený 
denne a okrem príjemného 

priestoru pre deti a hračiek, 
ponúkne mamičkám aj 
rôzne vzdelávacie kurzy, 
rady odborníkov, ale najmä 
možnosť prežiť príjemné 
chvíle.

Oľga Janíková
Foto: Martin Bartišek

Dychová hudba Račianka pred 
vchodom do budovy parlamentu.

Krojované devy a mláden-
ci, ktorí pútali pozornosť aj 
zahraničných turistov.

Typická hroznová štrúdľa, 
pagáčiky a nefalšovaný burčiak

Za nimi obrovský oberač–
kový veniec.

Asi takto originálne sa 
vychystal starosta Rače 
Ján Zvonár, aby pri prí–
ležitosti tohtoročného vino–
brania odovzdal predsedovi 

NR SR Pavlovi Paškovi sym-
bol vinohradníkov a vinárov z 
tejto mestskej časti. Predseda 
parlamentu vyzdvihol snahu 
zachovávať tieto tradície a kvi-
toval aj naše úsilie o zachovanie 
genofondu Račianskej fran–

kovky. Delegáciu 
prijal aj predseda  
Výboru pre pô-
dohospodárstvo, 
životné prostre–
die a ochranu prí–
rody Ján Slabý, 

ktorý okrem iného vychválil a 
pozdravil račianske gazdinky, 
keď dokážu ešte stále pripraviť 
takú delikatesu, akou je hroznová 
štrúdľa a pagáčiky. Tento, nie 
iba symbolický strapec, poslúžil 
súčasne aj ako pozvánka na vi-
nobranie a verejný prísľub, že 
Rača bude aj naďalej napomáhať 
udržaniu týchto tradícií.

Text a foto: Martin Bartišek

Útočisko nielen pre deti - nový Klub matiek
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Prvý deň školského roka 2008/2009 bol pred 
Základnou školou s MŠ na Hubeného ul. iný 
než po iné roky. Žiaci vyšších ročníkov boli 
dokonale premiešaní s tými, čo do lavíc zasadnú 
po prvýkrát, ale to len do chvíle, kým symbo–
licky nezaznel školský zvonec. Potom sa priestor 
na druhom poschodí zaplnil už len prváčikmi v 
sprievode rodičov, nechýbali kytičky kvetov, 
pestrofarebné tašky, 
ba ani slzičky a 
všadeprítomné chve-
nie z očakávania. 

„Práve táto škola prichýlila viacerých žiakov 
zo ZŠ na Plickovej, ktorú Ministerstvo školstva 
SR v tomto roku vyradilo zo systému základ-
ných škôl a to najmä pre nedostatok žiakov. 
Jednoducho sídlisko tiež starne,“ povedal mi 
hneď ráno riaditeľ školy Mgr. Ján Teplan a 
dodal: „Zo zlúčenia nemáme obavy, urobili 

sme všetko pre to, aby sa tu aj noví žiaci cítili  
dobre, zrekonštruovali sme niektoré priestory a 
vybudovali novú počítačovú učebňu, ktorú sme 
vybavili PC práve z Plickovej, odkiaľ prišlo 120 
žiakov a šesť učiteľov. Verím, že problémy s ich 
adaptáciou nebudú.“

Po krátkom kultúrnom programe sa starosta 
Ján Zvonár najskôr prihovoril prváčikom. 

„Váš život sa od-
teraz mení, doteraz 
ste skôr hrali a 
dávali pozor, aby ste 

nenahnevali rodičov. Dnes sa to začne meniť, 
okrem hry pribudnú povinnosti, ranná cesta do 
školy, ale čo je dôležité, nájdete si tu nových 
kamarátov a najmä učiteľov, aby ste sa od nich 
naučili všetko to, čo závidíte dospelým.“

Rodičom detí starosta vyslovil najskôr 
presvedčenie, že táto škola má isté renomé a 

vysoký kredit, súčasne prisľúbil, že MČ bude 
starostlivo sledovať jej ďalší vývoj a pôsobenie 
tak, aby bolo čo najmenej problémov.

„Vám, milí učitelia želám radosť z detí, ktoré 
si beriete pod svoje krídla a z výsledkov, ktoré 
sa určite dostavia, ale bez obetavej každodennej 
práce to nepôjde.“

Prváčence, ktorých je 54, sa už bez rodičov 
pobrali do svojich tried, kde ich triedne 
učiteľky až neuveriteľne hravou formou začali 
vťahovať do neopakovateľnej atmosféry prvé-
ho dňa v škole...                                         (bk)
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Skúsme si spomenúť na ...
Aj v našej mestskej časti sa buď narodili, žili alebo ešte žijú 

výnimoční ľudia, ktorých by sme pokojne vedeli zaradiť medzi jej 
osobnosti. Milí Račania, skúste zalistovať vo vlastnej pamäti, či 

nepoznáte priamo, alebo neviete o ľuďoch z Vášho okolia, ktorých by 
sme vedeli zaradiť pod 

Súpis račianskych osobností
Kritériá sú vcelku jednoduché. Okrem mena (prípadne bydliska alebo 

iného kontaktu) privítame informáciu, v akej oblasti dotyčná osoba pô-
sobí, jej prípadné zásluhy, alebo v čom je výnimočná. Každopádne by to 
mali byť ľudia všeobecne známi svojím pôsobením v rôznych oblastiach 
života, rodáci, jednoducho takí, čo sa nejakým spôsobom pričinili o roz-
voj Rače, jej prosperitu a dobré meno.

Veríme, že takíto vzácni ľudia sú medzi nami, len možno o nich 
všetci nevieme a práve naším cieľom je, aby sa o nich vedelo nie iba v 
Rači, ale aj za jej hranicami. Ďakujeme za spoluprácu.
Podnety posielajte písomne na kontaktné adresy:
Redakcia Račiansky výber, Žarnovická 7, 831 06 Bratislava
Mediálne oddelenie MÚ Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava

(red)

Čo sa momentálne deje v súvis-
losti s rekonštrukciou Nemec–
kého kultúrneho domu?

„Zaznamenali sme veľký posun, 
pretože už máme vydané stavebné 
povolenie na rekonštrukciu. To 

znamená, že môžeme vyhlásiť 
výberové konanie na dodávateľa 
rekonštrukcie, ktoré by malo byť 
ukončené v decembri. Chceli 
by sme ešte v tomto roku začať 
s prípravnými prácami, ktoré 

spočívajú  v búracích prácach 
prístavby (tú je potrebné postaviť 
nanovo) odstránení vnútorných 
rozvodov, odstránení starej tech-
nológie, ktoré tam ešte zostali 
z minulosti a na jar by sme už 
začali s rekonštrukciou. Začať 
chceme s opravou strechy, výme-
nou okien, ktoré by síce boli 
plastové, ale repliky pôvodných. 
Naším cieľom je zachovať celkový 
pôvodný charakter budovy, tak 
ako bola v roku 1942 postavená, 
a to aj vzhľad a farebnosť objektu. 
V hlavnej sále zachováme krásny 
valbový strop, podobne aj nád–
herné klenby v pivniciach i fasády. 
V ďalšej fáze by mala pribudnúť 
reštaurácia s ubytovacími kapaci-
tami, fitness, wellnes, na poschodí 

kancelárie. Našou snahou je v pr-
vom rade sprístupniť obyvateľom 
Rače hlavnú sálu. Tým by sme  
chceli vytvoriť podmienky pre  
usporiadanie kultúrno-spoločen–
ských akcií, ktoré v súčasnosti 
z dôvodu absencie vhodných 
priestorov nie je možné realizovať. 
Na financovanie rekonštrukcie, 
okrem prostriedkov z rozpočtu 
mestskej časti, použijeme aj fi-
nancie zo zbierky občanov z 
Fondu NKD. Chcem sa všetkým 
úprimne poďakovať za akýkoľvek 
finančný dar, ktorým prispeli na 
rekonštrukciu tohto račianskeho 
klenotu medzi pamiatkami. Mená 
všetkých plánujeme osadiť na 
tabuľky priamo v budove NKD.“

Oľga Janíková

Opýtali sme sa
prednostky MÚ BA - Rača 

Dagmar Kamplovej

Každá cesta do školy či škôlky 
absolvovaná pešo, na bicykli, 
korčuliach, električkou, či vla-
kom predstavuje jednu Zelenú 
stopu. 

V roku 2007 európske deti vo veku 
4 – 10 rokov nazbierali celkom 1 457 
039 Zelených stôp. Čo to vlastne 
znamená? Inšpiráciu aj pre račianske 
deti, aby svoju každodennú cestu do 
školy absolvovali v súlade s ochra-
nou životného prostredia a klímy, 
teda podľa možnosti nie autom. Na 
druhej strane si možno takýto spô-
sob ochrany životného prostredia 
uvedomia aj rodičia.

Celkové množstvo Zelených 
stôp nazbieraných do 19. novem-
bra 2008 vyhodnotí Medzinárodná 

Klimatická aliancia, spočíta ich a 
odovzdá účastníkom konferencie 
OSN o zmenách klímy, ktorá sa 
bude tento rok konať v Poznani v 
Poľsku 1. – 2. decembra 2008. V 
zbieraní Zelených stôp však môžu 
deti pokračovať aj v priebehu roka 
2009.

Takže, ak sa chcete spolu s 
rodičmi zapojiť do kampane 
Zelená stopa, pošlite e-mail na 
ZOOM-2008@climatealliance.
org (v kópii aj na jassova@
zivica.sk), vrátane informácie o 
celkovom počte nazbieraných 
Zelených stôp a správ, prípadne 
obrázkov. Viac info: www.sun-
shine-eu.org.sk

redakcia

Aj račianske deti môžu prispieť 
k ochrane celosvetovej klímy

Starosta bol opäť v škole...

MČ Rača má dve ZŠ: 
ZŠ Hubeného 460 žiakov, Tbiliská 535 žiakov

102 prvákov, 13 v nultom ročníku
 šesť subjektov MŠ, celkove 590 detí v 25 triedach

Nemecký kultúrny dom a jeho rekonštrukcia patrí ku kľúčovým otázkam rekonštrukcie objektov v Rači. 
Ako určite dobre viete, na tento účel je zriadený špeciálny účet, na ktorý je možné dobrovoľne prispieť ľubovoľnou čiastkou. 

Na účet  vedený vo Všeobecnej úverovej banke (číslo účtu 2317028254/0200) v poslednom období prispel Fedor Čerňan 5000,- Sk
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O tom, že na   Plickovej ulici po niekdajšej zlúčenej  ZŠ s mater-
skou školou zostala len tá druhá, sme písali už viackrát. Žiakov  bolo 
stále menej a menej, až sa rozhodlo. Lenže, čo s materskou školou, ktorá 
takto prišla o kuchyňu, kde sa pripravovala strava pre deti. Ako to už 
býva zvykom, pomerne vážnym nepriateľom býva nedostatok času – 
presnejšie školskému úradu zostali dva prázdninové mesiace na to, aby 
vo vlastných priestoroch dodávateľ vybudoval novú kuchyňu. 

„Začali sme od Adama – výberom dodávateľa, čo nebolo také jedno-
duché, lebo financie nás tiež poriadne limitovali“ – reagovala  vedúca 
úradu Ivana Vargová a pokračovala.  „V čase letných dovoleniek  nás 
prestavba doslova ťažila, ako nočná mora. Nakoniec sme všetko zvládli 
a revitalizovaná kuchyňa je na svete.“

Hotové dielo si spoločne prezreli starosta Ján Zvonár a prednostka  
miestneho úradu Dagmar Kramplová, aby sa okrem iného aj na vlastné oči 
presvedčili, ako boli vynaložené prostriedky využité a tiež, ako bude o 
deti postarané. „Som veľmi rada, že dnes otvárame jedno moderné zaria-
denie na prípravu celodennej stravy pre MŠ, že sme to za dva mesiace zv-
ládli tak, aby sme dnes o improvizácii nemuseli hovoriť. Takmer 900 tisíc 
korún sme dobre investovali, veď kuchyňa spĺňa tie najnáročnejšie hy-
gienické normy a aj predpisy EÚ“ – povedala prednostka pri otvorení.

Kapacita zariadenia je 160 hlavných jedál a bude naplno využitá aj 
pre prípravu stravy pre MŠ na Barónke. To, že o deti bude dobre po-
starané dokumentovali aj tety  kuchárky, ktoré pod vedením Márie 
Bohumelovej pripravili na ochutnanie nefalšovanú tradičnú hroznovú 
štrúdľu. Chutila znamenito a verme, že aj všetky jedlá, na ktoré bude na 
úvod dohliadať tiež nefalšovaná zeleninová „varešková“ bába.       (bk)
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Foto: bk

V polovici júla sa na Miestnom 
úrade v Rači  zmenila štruktúra 
jednotlivých oddelení. Vznikla 
Kancelária architekta tejto mest-
skej časti. Čo je jej hlavnou úlohou 
a aké má priority  boli kľúčové 
otázky pri našom stretnutí s Ing. 
arch. Ivetou Virsíkovou, hlavnou architektkou MČ BA - Rača.
- Mojou úlohou je v rámci  kompetencií daných zákonom koordinovať investičné 
aktivity jednotlivých investorov a fyzických osôb ako predkolo konkrétnych 
územných a stavebných konaní. Ďalej vydávať územno-plánovacie informácie, 
ktoré hovoria, čo je na tom ktorom pozemku možné postaviť, za akých podmienok 
a najmä v súlade s platným územným plánom, ktorý je záväzný pre celú Brati–
slavu. Ďalšou úlohou je koordinácia územného rozvoja prostredníctvom spraco-
vania urbanistických štúdií, resp. územných plánov zón, ktoré overujú priestorové 
možnosti územia,  potrebný návrh technickej infraštruktúry a dopravnej obsluhy 
územia. Tieto územnoplánovacie podklady a dokumentácie určujú investorom 
podmienky, ako majú ďalej pokračovať pri príprave svojich zámerov. Hlavný 
problém je riešenie dopravného systému, technickej infraštruktúry a potom, 
samozrejme, konkrétnych priestorových usporiadaní jednotlivých súborov podľa 
účelu využitia, ktoré sú dané záväznou časťou platného územného plánu.
g V Rači je situácia trochu iná oproti ostatným mestským častiam. Je tu 
prírodné prostredie, terén odlišný, vinohradnícky charakter, čo pravde-
podobne dosť ovplyvňuje aj vaše rozhodnutia...
- Možno sa momentálne zdá, že tu nastal nejaký veľký boom výstavby. Treba 
povedať, že mnohé plochy určené na zastavanie sú v územnom pláne už od 
roku 1998, keď pribudla väčšina plôch určených na zastavanie, ale sa na nich 
nič nerobilo. Proces prípravy a schvaľovania, celá územnoplánovacia príprava je 
pomerne zdĺhavá, takže s mnohými stavbami začali investori až teraz. Ovplyvňuje 
to aj skutočnosť, že veľké percentá pozemkov sú v súkromnom vlastníctve fyzic– 
kých osôb a tie často žijú aj v zahraničí, takže majetkovo-právne vysporiadanie je 
komplikované. Stáva sa, že vlastníkmi jedného pozemku sú viacerí ľudia, čo tiež 
predlžuje prípravné práce. 
g Nazdávam sa, že problém spočíva aj v rôznych kompetenciách, ktoré majú 
jednotlivé úrady v hlavnom meste.
- Je pravda, že kompetenciu vydávania záväzných stanovísk pri výstavbe má 
Hlavné mesto SR Bratislava a mestské časti majú kompetencie stavebného úradu. 
Takže, ak hlavné mesto vydá záväzné stanovisko k stavbe, a ak je to v súlade s 
územným plánom, mestská časť už nemôže povedať nie, môže iba koordinovať 
jednotlivé problémy z regionálneho pohľadu. Poznáme územie lepšie a tak vieme, 
ako by bolo treba riešiť problémy s dopravou, technickou infraštruktúrou a pod.  
Takže, nie je to, ako si ľudia myslia, že my sme tu doma a my rozhodujeme o 
všetkom.
g V čom vidíte najväčšie priority?
- Popri koordinovaní investorov pri spracovaní urbanistických štúdií nám najviac 
starostí robí doprava, čo však nie je len problém Rače.  Je to Achillova päta, ktorú 
opäť ovplyvňujú kompetencie. Prvá a druhá trieda ciest spadá pod hlavné mesto, 
my máme tretiu a štvrtú triedu. Máme od roku 2007 nový územný plán a tam sú 
striktnejšie povedané podmienky na výstavbu, avšak nazdávam sa, že doprava 
je podcenená, a nebola riešená s ohľadom na  nové rozvojové zámery. Takže sa 
väčšinou pri jej riešení začína z druhého konca, čo je oveľa náročnejšie. 
g Takýto problém je, zdá sa, aj teraz  s dlho očakávaným Kauflandom, keď 
si každý pri ceste okolo všimne, že stavba stojí, len ako sa tam dostať s au-
tom?
- Budovu postavili, lebo stavebný zákon rieši povoľovanie stavieb samostatne. 
Dopravnú časť zámeru rieši špeciálny stavebný úrad. Prevádzku preto  bude môcť 
Kaufland začať až po doriešení dopravného pripojenia, ktoré má byť zabezpečené 
cez novú svetelnú križovatku na Púchovskej. Situáciu trochu skomplikoval aj 
nový investor, pretože tam okrem Kauflandu pribudne aj ďalšia obchodná jed-
notka s pracovným názvom Fachmarktcentrum, a to sme museli tiež zohľadniť. 
Ale verím, že všetko bude vyriešené k spokojnosti obyvateľov Rače i investorov. 
Aj na riešenie takýchto akútnych problémov je tu Kancelária hlavného 
architekta.                                                                          Oľga Janíková

Formuje 
tvár Rače

Predstavujeme vámOddelenie MÚ BA - RačaKancelária architekta MČ Račawww.raca.sk, tel.: 49 11 24 71

Dvojmesačný maratón v cieli
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Pozornému oku pri 
pohľade na priestran-
stvo oproti račianskemu 
cintorínu neunikne, že 
sa mení. Nie síce prevrat-
ne, ale predsa. Vkusná 
kvetinová výsadba  mu 
pridáva na elegancii, ale 
čo je dôležité – začína sa 
zahusťovať. Pravidelne 
na Deň Ústavy si tu občania 
Rače pripomínajú tento sviatok 
a vždy pribudne aj jeden sym-
bol slovanstva – lipka. Tento rok 
to bola  už 16. v poradí.

„Prijatie ústavy bolo prvým 
krokom k tomu, aby mohla Sloven-
ská republika vzniknúť, ako samo-
statný slobodný štát slobodnej Eu-
rópy. Vtedy, pred šestnástimi rokmi 

zo 150 poslancov NR SR hla-
sovalo za prijatie ústavy 114 
a tým aj za vznik samostatnej 
SR. V Rači sa už stalo tradí-
ciou, že pri tejto príležitosti 
a  na tomto mieste zasadíme 
strom  ako symbol. To, čo ma 

ale mrzí je, že stromky nestačí len 
sadiť, ale treba sa o ne aj starať – a 
to je môj prísľub do budúcnosti.“

Takto sa  prihovoril starosta 
Rače Ján Zvonár všetkým 
prítomným a spoločne aj s 
predstaviteľmi MO Matice Slo–
venskej za tónov svižnej polky 
dychovej hudby Račianska zasadil 
lipku.                                   (bk)
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Už je ich šestnásťZákon o Bratislave 
v druhom čítaní

Viac ako rok prebiehali rokovania medzi 
starostami mestských častí navzájom, 
medzi starostami a primátorom Bratislavy, 
aby sa našlo optimálne riešenie problé-
mov fungovania samosprávy v Bratislave. 
Zákon o hlavnom meste platí od r. 1990, 
keď ešte neexistovala samostatná Sloven-
ská republika a nemohli byť v ňom riešené 
problémy, ktoré vtedy neexistovali a neda-
li sa ani predvídať. V predchádzajúcich 
rokoch bolo niekoľko pokusov podstatne 
upraviť tento zákon., ktoré nakoniec vždy 
stroskotali. Predložený návrh zákona, 
sa zdá, má konečne šance na úspech. 
V návrhu zákona sa riešia nedostatky v 
oblasti majetku a financovania výkonu 
územnej samosprávy a preneseného 
výkonu štátnej správy v Bratislave. Návrh 
zákona ďalej vyjadruje, že Bratislava je 
sídlom aj prezidenta Slovenskej repub-
liky, upravuje plnenie funkcie Bratislavy 
ako hlavného mesta Slovenskej republiky, 
vrátane účasti mestských častí na plnení 
tejto funkcie. Ustanovuje povinnosť 
vyčleniť v štátnom rozpočte prostriedky 
na zabezpečovanie funkcií Bratislavy 
ako hlavného mesta Slovenskej repub-
liky, sídla vrcholných štátnych orgánov 
a diplomatického zboru a politického, 
kultúrneho, spoločenského a ekonomic– 
kého centra Slovenska. Ďalej upravuje pod-
robnosti o funkcii, o obsahu a o spôsobe 
schvaľovania základného kompetenčného 
dokumentu – Štatútu Bratislavy, znižuje 
počty poslancov mestského zastupiteľstva 
i miestnych zastupiteľstiev, ustanovuje 
počet námestníkov primátora a zástupcov 
starostu, zriaďuje funkciu hlavného archi-
tekta Bratislavy. Návrh zákona som uvie-
dol v NR SR, ako jeden z predkladateľov. 
Diskusia, ktorá prebehla v Národnej 
rade SR pred hlasovaním poslancov sa 
dotýkala hlavne problematiky kompe-
tencií mesta a mestských častí, spôsobu 
delenia peňazí medzi mestom a mestský-
mi časťami, znižovania počtu poslancov 
a otázok financovania funkcií hlavného 
mesta.

Novelu zákona Slovenskej národnej 
rady v o hlavnom meste Slovenskej repub-
liky Bratislave, ktorá upravuje postavenie 
Bratislavy ako hlavného mesta Sloven-
skej republiky, posunuli 16.septembra 
2008 poslanci Národnej rady Slovenskej 
republiky do druhého čítania. Zákon bude 
teraz prerokovaný vo výboroch národnej 
rady. Vytvoril sa priestor pre doplňujúce a 
pozmeňujúce návrhy, ktoré môžu vylepšiť 
návrh zákona. Definitívne sa o zákone ro-
zhodne na októbrovej schôdzi. Bratislava 
si zaslúži dobrý zákon a ja verím, že tento 
zákon takým bude. Najmä aby ho po–
zitívne pocítili občania Bratislavy.

Ján Zvonár

Písal sa pamätný rok 
1948 a najmladší z le–
gendárnej rodiny Wenz–
lových Edo sa roz–
hodol založiť si rodinu 
a do stavu manželského 
vstúpil s mladou pô–
vabnou pani Gabrielou 
Vitkovou. 

Láska, vzájomná úc–
ta, tolerancia, to boli 
hodnoty, ktoré dodávali 
pozitívnu energiu pri 
riešení ich zložitých ro– 
dinných životných situácií 
počínajúc od skromných 
bytových podmienok so-
ciálnych, až po zdravot-
né, aby sa napokon  vždy 
vedeli pozrieť na veci s 
úsmevom, uvedomujúc 
si, že zdravie, rodinná 
súdržnosť, porozumenie 
sú dary života, ktoré sú 

hlavným zmyslom 
ich spoločného 
života. Stali sa 
neodmysliteľnou 
súčasťou života 
Rendezu či už 
pri organizovaní 
s p o l o č e n s k ý c h 
kultúrnych akcií, 
z v e ľ a ď o v a n í m 
životného pros-
tredia, ochotou 
a obetavosťou 
pri pomoci 
priateľom, suse-
dom, známym, 
vždy keď to 
dotyční ľudia 
najviac potrebova-
li. Spolu so synmi 
Tonkom, Gabinom a ich 
manželkami, vnúčatami 
a pravnúčatami sa vždy 
pravidelne stretávajú v 

rodinnej pohodovej at-
mosfére pri každej os-
lave narodením, jubileí, 
ale aj v bežných dňoch 
života porozprávať sa 
navzájom o radostiach a 
strastiach života. Poslan-

ec Cyril Sekerka 
pripomenul:

„Vážení Diaman-
toví manželia  Wenz–
lovci“ dovoľte, aby 
som sa Vám v mene 
mnohých Rendezá–
kov s úctou a vďakou 
poďakoval za to 
obrovské množstvo 
pozitívnych ak-
tivít v oblasti 
s p o l o č e n s k é h o , 
kultúrneho života, 
za zveľaďovanie 
životného prostre–
dia a veľkého pre-
javu ľudskosti pri 

rozvíjaní a udržiava– 
ní dobrých susedských 
medziľudských vzťahov. 
Veľa zdravia, rodinnej 
pohody a dlhého veku            

Vaši Rendezáci

Rendezské NAJ ... 
DIAMANTOVÝM MANŽELOM WENZLOVÝM

Október – Mesiac úcty k starším
Mestská časť Bratislava – Rača pozýva skôr narodených spoluobčanov na koncert Hudob-

ných legiend 12.10.2008 o 15.00 h do kongresovej sály Hotela Barónka. V bohatom programe 
vystúpia Marcela Laiferová, Oľga Szabová, Nora Blahová, Gizka Oňová, Maja Velšicová, 
Dušan Grúň, Zdeno Sychra a Oldo Hlaváček. Rezervácia vstupeniek: OSVETA s.r.o., Kultúrne 
stredisko Žarnovická 7, tel: 44889319



9/08 5Račiansky výber

Poslancom som sa stal pred dvomi rokmi a pra-
coval v Komisii pre dopravu, životné prostredie 
a verejný poriadok, momentálne som členom 
Komisie územného rozvoja a výstavby. Po stret-
nutiach s obyvateľmi sa chcem venovať a pomôcť 
najmä v Krasňanoch riešiť tieto problémy.

Výstavba. Rača čelí veľkému náporu investo-
rov, ktorí majú záujem stavať na každom voľnom 
priestranstve. Usmerniť, resp. regulovať túto 
výstavbu je úlohou odborných útvarov MČ a k 
jednotlivým projektom sa vyjadruje aj Komisia 
územného rozvoja a výstavby, ktorá je poradným 
orgánom starostu a v ktorej momentálne pracujem.

V takzvaných Starých Krasňanoch prebieha v 
súčasnosti stavebný boom vo forme nadstavieb 
stávajúcich trojpodlažných domov, kedy vlast-
níci domu odpredávajú časť svojich podielov na 
dome investorovi, ktorý následne nadstaví dom a 
zároveň ho zhodnotí zateplením, výmenou okien a 
pod. Miera zhodnotenia domu závisí od šikovnosti 
vlastníkov a ochoty investora vzdať sa časti svojho 
zisku v prospech vlastníkov domu. Výstavba nad-
stavieb rozbúrila pokojné prostredie Krasňan, bolo 
k nej vyslovených viacero názorov občanov, poslancov aj investorov. Nechýbali 
ani petície - niektoré za realizáciu, iné proti realizácii nadstavieb. Tu je potrebné 
jednoznačne konštatovať, že pokiaľ sa vlastníci nehnuteľnosti rozhodnú za rea–
lizáciu nadstavby, MČ Rača, ako aj poslanci budú ich rozhodnutie akceptovať 
za predpokladu, že nebude v rozpore s územným plánom mesta, bude dodržaný 
stavebný zákon a ostatné všeobecne platné právne predpisy.

Výstavba nových domov na území MČ je viazaná platným územným plánom 
mesta a pokiaľ investor dodrží ustanovenia všeobecne platných právnych pred–
pisov a preukáže vzťah k pozemku, vlastníctvo alebo dlhodobý prenájom, je prob-
lematické takúto výstavbu regulovať, i keď niekedy môže byť nová výstavba nie v 
súlade s predstavami stávajúcich vlastníkov okolitých domov. Príčinou tohto stavu 
je podľa môjho názoru nesprávna politika štátu, ktorý vracal pozemky reštituentom 
pod obytnými domami, trávnatými porastmi, cestami a chodníkmi, proste tam, kde 
bola pôvodná parcela bez ohľadu na to, či reštituent môže takto získané pozemky 
reálne využiť. Reštituenti sa snažia takto získané pozemky zhodnotiť predajom 
investorom na výstavbu.

Doprava. Občanom MČ tiež znepríjemňuje život výstavba nad Peknou cestou, 
ktorú realizuje MČ Nové Mesto. V tomto prípade si investor zjednodušil stavbu 
tak, že namiesto dokončenia komunikácie z novo vzniknutého sídliska s vyústením 
pri Dopravnom podniku, využíva komunikácie v našej MČ na obsluhu stavby 
nákladnými autami a stavebnými mechanizmami. Túto situáciu riešia kompetentné 
útvary MČ s odbornými útvarmi MČ Nové Mesto. MČ taktiež vedie rokovania o 
zregulovaní množstva kamiónov čakajúcich na vyťaženie pri Slovenskej Grafii na 
Peknej ceste.

Údržba zelene, verejný poriadok. Krasňany sa vyznačujú veľkým množstvom 
trávnatých plôch, zelene a detských ihrísk vybudovaných pred rokmi. O ich 
údržbu sa stará Stredisko údržby zelene MČ Rača, ktoré zároveň zabezpečuje aj 
likvidáciu divokých skládok odpadu, zvoz a umiestnenie veľkokapacitných kon-
tajnerov, a taktiež prevádzku zberného dvora na veľkorozmerný odpad. V rámci 
svojich kapacitných možností sa sústreďuje hlavne na kosenie trávnatých plôch 
medzi domami a strihanie okrasných kríkov popri komunikáciách. Trocha v úzadí 
ich pozornosti zostávajú plochy za obytnými domami, ako aj orezávanie suchých 
konárov na stromoch a výrub suchých, resp. poškodených stromov. Tu je priestor 
pre obyvateľov, aby postúpili svoje návrhy, resp. požiadavky, či už prostredníct-
vom stretnutí na poslaneckých dňoch, alebo písomne poslancom, čím prispejú k 
udržiavaniu zelene a verejného poriadku pri svojich domovoch. 

Detské ihriská. Pre obnovu a modernizáciu ako aj zabezpečenie hygieny a 
bezpečnosti detských ihrísk, a taktiež plnenie noriem EÚ spracovalo Odd. životného 
prostredia Koncepciu obnovy, a údržby detských ihrísk na roky 2008 až 2010. V 
rámci tejto koncepcie sú detské ihriská rozdelené na tzv. centrálne (DI Hlinícka a 
DI Kadnárova 66) a okrajové (DI Kadnárova 10 a DI Hagarova). A sú stanovené 
potrebné práce a vybavenie týchto ihrísk hracími prvkami. V súčasnosti by mal 
prebiehať výber dodávateľov na realizáciu tohto projektu, čo zaiste poteší mladé 
rodiny bývajúce v našej mestskej časti.

Slovo poslanca

Vaše listy...
...fotoobjektívom nášho čitateľa

Tibor Krekovič,
poslanec za 3. volebný obvod MČ 
Rača Krasňany. Narodil sa v Rači 
a až do ukončenia VŠ vyrastal a 
býval v „nových“ Krasňanoch na 
Hagarovej ulici. Postupne vyskúšal 
bývanie v MČ Nové Mesto a neskôr 
v MČ Petržalka, až sa napokon 
vrátil späť do svojho rodiska, kde 
chce aj naďalej bývať a aktívne sa 
starať o udržanie štandardu býva-
nia v tejto MČ. 
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Tohtoročné 64. výročie 
SNP pripadlo na piatok. Deň 
predĺženého víkendu vylákal 
mnohých von zo svojich obyd–
lí, do prírody, na návštevy, 
ale nebolo málo ani tých, čo si 
prišli uctiť tento deň označený v 
kalendári červenou farbou.

V parčíku na pietnom mies–
te sa po odohraní štátnej hym-
ny prihovoril starosta Rače 
Ján Zvonár účastníkom tejto 
spomienky a vyzdvihol význam 

SNP, ako výrazného medz–
níka v našich dejinách. Je 
už len málo tých, čo si na 
vojnové udalosti spomína-
jú, a preto je aj našou 
nepísanou povinnosťou 
venovať im aspoň deň v 
roku. Položením vencov k 
pamätníku na dvoch piet–
nych miestach si spolu s 

ním uctili pamiatku povstania aj 
viacerí poslanci MZ, funkcionári 
MÚ a samozrejme obyvatelia 
Rače. Tóny dychovej hudby 
potom všetkých odprevadili do 
amfiteátra v Knižkovej doline. 
Tu nechýbali červené klinčeky 
pre pamätníkov povstania od 
starostu, folklórny program, 
samozrejme zapálenie symbo–
lickej vatry a občerstvenie.  
Rozhodne to bol večer s prí–
vlastkom sviatočný.           (bk)

Vatra v amfiteátri

Ak sa peší turista, či cyklis-
ta  vyberie  do Račianskych  
lesov cez  Krasňany  na  konci 
ulice ho upúta smerová  tabuľa  
s nápisom  „Pekná cesta – 
Záhrady“.  Nuž  iste si povie, 
že po tejto ceste môže chodiť 
bosý a  je bezpečná.  No ús-
mev vám zamrzne hneď za 
prvou zákrutou, asfaltový ko-
berec je na viacerých úsekoch 
rozbitý v niektorých častiach 
cca 20 cm hlboké a životu 
nebezpečné jamy.  Naše sním-
ky hovoria jasnou rečou.
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Až do roku 2008 pre–
zentovalo Múzejno-

dokumentačné centrum ŽSR-
VVÚŽ (ďalej MDC) svoje 
zbierkové predmety iba v rámci 
železničnej expozície brati–
slavského Múzea dopravy Slo–
venského technického múzea, 
alebo pri príležitostných krát-
kodobých podujatí. Od tohto 
dátumu sa veci zmenili. Úpravy 
areálu starého rušňového depa 
Bratislava východ, vykonávané 
spoločným úsilím členov Klubu 
priateľov histórie železničnej do-
pravy Bratislava a internetového 
portálu Vlaky.net, železničných 
modelárov a zamestnancov 
MDC, výrazne podporované 
sponzorským príspevkom Ing. 
Bodo Hauswalda, pokročili do tej 
miery, že dňa 14. júna 2008, pri 
príležitosti X. celoslovenského 
zrazu historických železničných 
vozidiel „Rendez 2008“ mohla 
byť v týchto priestoroch pre 
verejnosť sprístupnená prvá stála 

železničná expozícia MDC. 
Expozícia je umiestnená v loka-

lite Rendez (Východné) neďaleko 
Rače, v starom rušňovom depe, 
ktoré sa už desať rokov do–
stáva do povedomia verejnosti 
každoročnými celoslovenskými 
zrazmi historických železničných 
vozidiel. Ide o pomerne intaktne 
zachované parné depo s celým ra-
dom dobových stavieb, ktoré je od 

roku 2008 chránenou pamiatkovou 
zónou. Jeho výstavba sa začala 
koncom 19. storočia pre potreby 
veľkej zriaďovacej stanice s pôvod-
ným názvom Pozsonyi rendező 
pályaudvar. Až do konca parnej 
prevádzky na začiatku 70. rokov 
20. stor. slúžilo pre zabezpečenie 
prevádzkového ošetrenia a opráv 
parných rušňov, slúžiacich v náklad-
nej doprave. Po ukončení parnej 

prevádzky začalo chátrať. Novú 
perspektívu dáva donedávna opus-
teným priestorom starého depa ich 
muzeálno-pamiatková interpretácia.  

Múzeum je prístupné z lokality 
Rendez (Východné) - ležiacej medzi 
Račou a Vajnorami  asfaltovou ces-
tou, odbočujúcou zo začiatku Do-
pravnej ulice (medzi zastávkami 
MHD „Sklabinská“ a „Lokomotívne 
depo I“) a obchádzajúcou pomedzi 
sklady, garáže a záhradky račiansky 
výbežok koľajiska areálu. Keďže 
expozícia bezprostredne susedí s 
opravovňou vozňov ZSSK - Car-
go, je priestor prístupný verejnosti 
vymedzený prenosnými zábranami. 
Vstup do expozície je voľný. 

Zďaleka viditeľnou dominantou 
areálu sú dve pamiatkovo chránené 
vodárenské veže. Nižšia z nich 
uzatvára výstavný areál na jeho 
vajnorskej strane. Na jej prízemí je 
inštalovaná expozícia železničného 
vodárenstva so zbierkou vodáren-
ských čerpadiel (ručné, parné moto-
rové) a výdajných stojanov na olej. 
Túto expozíciu doplňuje v exteriéri 
vodný vozeň, upravený z tendra 
parného rušňa 313.619, a výber 
rôznych typov vodných žeriavov.          

Ťažiskom expozície sú prevádz-
kyschopné alebo vystavovateľné 
historické železničné vozidlá 
umiestnené na koľajisku bývalej 
dezinfekčnej stanice a na koľajach, 

Železničné múzeum 
Bratislava východ na Rendezi

(pokračovanie na str. 11)

Tip pre Vás
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Hoci dážď a chlad možno odradili časť 
návštevníkov, na slávnostné otvorenie 
prišlo do amfiteátra v Knižkovej doline 
niekoľko stovák ľudí i popredných osob–
ností nášho politického a kultúrneho 
života. Ich príchod spestrili spevom a 
tancom SĽUK - árki. Tradičné račianske 
víno a hroznový strapec na pódium pri– 
niesol Bakchus s bakchantkami v sprie–
vode príslušníkov Spolku vyslúžilých vo-
jakov gen. M.R Štefánika. Starosta Rače 
Ján Zvonár privítal prítomných a prípit-
kom slávnostne otvoril vinobranie. Vzápätí 
župan BSK Vladimír Bajan pozdravil 

všetkých Račanov a zdôraz-
nil, že „víno sa nie iba ťažko 
dorába, ale niekedy i popíja.“ 
Keďže vína bolo dostatok, ušlo 
sa aj návštevníkom. Súčasťou 
otvorenia bolo aj symbolické 
lisovanie hrozna, ktoré si pred 
Obecným domom vyskúšali 
so starostom hostia, aj vi-
acerí návštevníci. Na rôznych  
miestach vyhrávali Dychová hudba 
11 z Ivanky pri Dunaji, ľudová hudba 
Sama Smetanu, Svätojurská dychovka. 
Organizátorom kultúrneho programu, 

Na tohtoročnom vinobraní si i napriek nepriaznivému počasiu 

Račianske vinobranie
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spoločnosti OSVETA s.r.o., 
spôsobil ťažkosti líder kapely 
Desmod ,,Kuly“. Kvôli zdra-
votným problémom skupina 
nevystúpila. Publikum si získali 
KOMAJOTA, humoristi Kajzer 
– Meluš a ďalší. Okolité ulice 
boli po všetky tri dni preplnené 
stánkami, ktoré ponúkali tovar 
od výmyslu sveta, najväčší 

záujem bol o burčiak, nové vína, cigánsku 
pečienku, kuracie rezne, klobásy, pečené 
husi, kačice, poľovnícky guláš a iné.  
III. ročník verejnej degustácie vín Medzi–

národného festivalu Frankovky mo-
drej pritiahol do Račana stovky ľudí aj  
odborníkov na víno. Zaujímavé boli aj 
sprievodné programy v priestoroch klu-
bu v Knižkovej doline. Svoje výpestky 
ovocia a zeleniny vystavovali račianski 
záhradkári, ručné práce predstavili členky 
Klubu dôchodcov, Klubu paličkovej 
čipky a výšivkárky. Svojím podmanivým 
hlasom a pesničkami Robo Kazík rozo-
spieval upršaný amfiteáter a račianska om-
ladina sa vyšantila pri Funkiez, Taktikoch, 
či Marianovi Greksovi. Vari najsmutnejší 
boli iba kolotočári... 

tisícky ľudí vychutnali pestrý kultúrny program a rôzne dobroty

Foto a text : Miroslav Košírer

Račianske vinobranie 19. 9. - 21. 9. 2008
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Opäť sa môžete zapojiť do pravidelnej vedomostnej súťaže 
nášho mesačníka. Vaše odpovede v obálke označenej heslom 
S.R.V. môžete do redakcie Račianskeho výberu doručiť  
viacerými spôsobmi:
l Do schránky v sídle redakcie na Žarnovickej ul. 7
l Poštou na adresu redakcie
l Elektronickou poštou na adresu  redakciarv@raca.sk 
Najskôr vyhodnotenie:
Mnohí ste vedeli, že dom na Detvianskej ulici č. 15 bol bývalý vodný mlyn, 
neskôr elektráreň a nakoniec lekáreň, a keď sa povie v Račančine „halapar-
da: propíjat halapardu“, tak to znamená zapíjať nástup do obecného úradu.
Výhercami vedomostnej súťaže Račianskeho výberu S. R. V. č. 8 sa 
stali: Paula Szabová a Gabriela Danielová. Blahoželáme.
Vecné ceny si môžu výhercovia vyzdvihnúť v redakcii Račiansky výber, 
Žarnovická ul. č. 7, Bratislava.

Súťaž S.RV. č. 9
1. Napíšte nám, čo bolo pôvodne v dnes 
zrekonštruovanom dome na Detvianskej ul. č. 7. 
Ide o pamiatkovo chránený objekt.
2. Napíšte nám, čo tým myslí starý Račan, keď vám 
v račianskom nárečí povie, že prepil „ocasné“.

Zo všetkých, ktorí pošlú správne odpovede, vyžrebujeme dvoch výher-
cov, ktorí získajú vecné ceny: 1.balíček vitamínových produktov, 2.balíček 
kozmetických prípravkov, ktoré si prevezmú v redakcii.

Na odpovede čakáme do 8. 10. 2008, výhercov uverejníme v októbri.

Súťaž Račianskeho Výberu

Ceny venuje Spoločnosť PHARIM Rača,

v Obchodnom centre Račan

Čipkárky prerazili vo svete
Schádzajú sa raz do týždňa. Majú trpezlivosť, zmysel pre krásu a všetko 

čo k tomu patrí. Členky klubu paličkovanej čipky. Pravidelne vystavujú 
na račianskych podujatiach, naposledy na Vinobraní. Možno však málo 
ľudí vie, že ich práce presiahli Račiansky 
región.

Paličkovali podľa jednotnej predlohy 
pozdrav 13. svetovému čipkárskemu kon-
gresu v Holandsku. Na pražských čipkárskych 
trhoch sa slovenské čipky pripojili k českým, 
aby potom vo Vamberku spoločne zdo-
bili javisko  jedného z hlavných výstavných 
priestorov. Vrátili sa domov, ale ich čipky putovali do holandského Groningenu, 
kde sa v 4.-6. júla 2008 uskutočnil  v poradí už 13. (tento krát) svetový kongres 
paličkovanej čipky. Tam sa púť našich čipiek však nekončila, pretože majú na–
mierené i do Nemecka, kde budú zdobiť výstavné priestory festivalu nemeckých 
paličkárok v Annabergu. Až v novembri sa vrátia späť na Slovensko. Prišlo Vino-
branie. A s tým nová výzva. 

Nedostali ste chuť upaličkovať niečo i Vy?  Pozdraviť 14. svetový kongres 
paličkovanej čipky v roku 2010 v Japonsku svojou prácou? Račiansky klub, 
ktorý sa stretáva každú stredu medzi 14.00 a 16.00 h, sa Vás kedykoľvek 
ujme, naučí Vás paličkovať a relaxovať pri zmysluplnej činnosti. Príďte sa 
nezáväzne pozrieť, iste sa Vám to zapáči. Stretnutia sú v učebni na 1. po-
schodí v Kultúrnom stredisku na Žarnovickej ulici č. 7 v Rači.

Valéria Bezáková

Foto:AA

zaústených do točne. Z nich 
azda najviac upútajú parné rušne 
331.037, 310.433 a 310.097, zaují-
mavá je zaiste aj súprava osobného 
a nákladného vlaku s rôznymi 
typmi vozňov, pochádzajúcich z 
rokov 1884 – 1935, parný žeriav 
č. 137, motorové rušne „bobík“ T 
211.0823, „karkulka“ T 444.0060 
a „Sergej“ T 679.1312, motorový 
vozeň M 262.007, nemecký pancie–
rový vozeň z čias druhej svetovej 
vojny, osobné motorové dreziny 
Warszawa a Škoda STW, zbierka 
strojov pre údržbu zvršku a ďalšie 
železničné vozidlá. V koľajisku 
sú ďalej umiestnené traverzové 
rušňové zdviháky z konca 30. 
rokov 20. storočia a tri mecha–
nické návestidlá rôznych typov. 
Aktuálne sa dokončuje inštalácia 
dvojkomorového zauhľovacieho 
výťahu Teudloff, pochádzajúceho 
z rušňového depa Leopoldov.       

V budove trubkárne, umiestnenej 
pri vajnorskom zhlaví koľajiska 
dezinfekčnej stanice, je umiestnená 
expozícia zariadení, používaných 
pri opravách a údržbe železničných 
vozidiel a železničných tratí. Jej 
základom sú autentické a občasne 
i využívané stroje na úpravu tru-
biek pre rušňové kotly (krájačky, 
zužovačky, rozširovačka, vyhne, 
špeciálne brúsky, zariadenie na 
skúšanie opravených rúr vodným 
tlakom). Okrem nich sa v expozícii 
nachádzajú ďalšie stroje, prípravky 
a ručné náradie pre opravy a kon-
trolu železničných vozidiel. Na 
krátkom koľajovom poli je tu ďalej 
vystavené ručné náradie pre údržbu 

železničného zvršku, 
traťmajstrovská drezi-
na a vozík pre dopravu 
materiálu. Ilustračné 

obrázky  železničného fotografa p. 
Klučku navodzujú atmosféru opráv 
parných rušňov v polovici 20. 
storočia. Vedľa budovy trubkárne je 
umiestnené zatiaľ nezreštaurované 
autentické strojné zariadenie pre 
čistenie kotlových rúr od kotlového 
kameňa ich omielaním v rotujúcom 
bubne.

V centre múzejného areálu sa 
nachádza objekt bývalej personál-
nej kuchyne. Sídli v nej knižnica 
a archív MDC ŽSR, v ktorom 
možno po predbežnom dohovore 
prezenčne študovať. Na prízemí 
budovy sú umiestnené dve mo–
delové koľajiská – jedno modulové, 
druhé ako historická štúdia vzhľadu 
starého rušňového depa Bratislava 
východ v polovici 20. storočia, 
rešpektujúca dostupné archívne 
podklady. 

Sprístupnením popísanej želez–
ničnej expozície bola zavŕšená 
realizácia prvej etapy zamýšľanej 
výstavby národného železničného 
parku, ktorého vytvorenie je am-
bíciou MDC už od roku 2004, keď 
bola v starom rušňovom depe Bra–
tislava východ ukončená rušňová 
prevádzka. Predpokladaným hori-
zontom možného uskutočnenia 
tejto vízie je 175. výročie železníc 
na území Slovensku v roku 2023, 
jeho cieľom je prezentovať v 
prirodzenom prostredí čo najväčší 
podiel rozsiahleho zbierkového fon-
du MDC, zhromažďovaných od kon-
ca 70. rokov 20. stor. a vybudovať 
skanzen najcharakteristickejších 
železničných stavieb.

Jiří Kubaček

Múzeum je prístupné v období od 15.4. do 15.10. vždy v stredu a 
v sobotu od 10.00 do 17.00 h. Skupinové návštevy, alebo návštevy 
mimo uvedeného času si treba dohovoriť najneskôr 3 dni vopred. 

Modelové koľajisko je prístupné počas sezóny každú párnu so-
botu v čase od 15.00 do 17.00 h, mimo tohto času po predchádzajú-
com telefonickom dohovore. Vstup je voľný.
Telefón a fax: 02 2029 7296, 0905 611 704
e-mail: Kubacek.Jiri@zsr.sk 

Železničné múzeum 
Bratislava východ na Rendezi

(pokračovanie na str. 11)
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Odohrá sa 4. októbra 2008 so štartom v 
Rači – Knižkovej doline. 
MA-KA-DO sú orientačné preteky dvojíc 
na bicykloch na lesných cestách a chod-
níkoch v lesoparku a Malých Karpatoch. 
Počas časového limitu - kategória rodič + 
dieťa maximálne 120 minút, ostatné kategó-
rie max. 180 minút resp. 300 minút. Trasu 
si určí každá dvojica sama podľa svojich 
síl, orientačných schopností, logického 
myslenia a obodovania jednotlivých KS. 
Bodové ohodnotenie KS dostanú pretekári 
po odštartovaní, mapy so 
všetkými stanovišťami pri 
prezentácii. 
PREZENTÁCIA:
7:45 – 8:30 preteky na 300 
min.
9:15 – 10:00 preteky na 
180 min.
10:45 – 11:30 preteky na 
120 min.
PRIHLÁŠKY:
Prihlásiť sa dá aj na prezen-
tácii, ale len obmedzene 
podľa počtu zvyšných 
máp.
Všetci štartujúci pre-
tekári musia mať povinne 
prilbu.
Informácie: www.makado.
vba.sk, makado@vba.sk

Dobrodružstvo 
v Karpatoch

Kam za športom 
v októbri:
18.10. o 10.00 Slalomka - Beh do vrchu špeciál 
Futbal:
2. Liga západ 
11.10. o 15.30 FK Rača - Moravany
25.10. o 15.00 FK Rača - Nitra B 
5.Liga Bfz 
18.10. o 10.30 ŠK Krasňany - Nepočujúci
Stolný tenis:
Extraliga Muži 
4.10. o 16.00 Mostex Rača - STK Lok Košice 
A  hala Černockého 2
5.10. o 10.00 Mostex - ŠK ST Ružomberok A  
25.10. o 16.00 Mostex - Čadca 
26.10. o 10.00 Mostex - Žilina

text a foto: archív
16. ročník MEMORIÁLU 

ĽUBOŠKA JANEGU
Smutné, bolestivé ale zároveň aj ľudsky obdivuhod-

né je každoročné stretnutie súputnikov, priateľov, zo–
snulého Luboška Janegu, ktorí si športovou, futbalovou 
formou zaspomínajú na skvelého človeka, vzácneho 
parťáka, aby mu dali najavo, že v ich srdciach a mys-
liach bude žiť dovtedy pokiaľ budú žiť aj oni.

Minifutbalový turnaj „Memoriál Luboška Janegu“ 
spoľahlivo organizačne zabezpečuje rodina Janegová, 
kde Zuzka - sestra Luboška koordinuje účasť mužstiev, 
servis cien, občerstvenie, manželia Janegovci, Real 
Rendez kmeňové futbalové mužstvo Luboška doťahuje 
technické požiadavky, kde Miro Schubert zvládne od A 
po Z všetko potrebné. Účasť minifutbalových mužstiev 
malo hviezdne obsadenie, kde bol pôžitok pozerať kúzla 
kľučiek, zasekávačiek, či nečakaných kopov predvádzali 
Santosáci, Real Rendez, Atletico. Vyrovnané zápasy plné 
búrlivej, typickej Rendezskej atmosféry, vtipných pokri–
kov pohládzali lúče slnka s nádhernou azúrovou oblohou, 
kde sa Luboško na niektorom nebeskom obláčiku musel 
len usmievať, že tí jeho verní parťáci sa nemenia pova-
hovo ani o povestný vlások. Doznelo povzbudzovanie na 
dramatické futbalové momenty napínavého turnaja, aby 
pohár víťaza „Memoriálu Luboška Janegu“ zdvihlo vysoko 
nad hlavu mužstvo Realu Rendez, ktoré malo tú futbalovú 
silu a hernú kvalitu, aby  zdolalo tak mimoriadne tech-
nicky disponované mužstvá.

Tradičné oceňovanie mužstiev, kde každý dostáva 
odstupňovaný pohár zakončilo rituálne spoločné posede-
nie v Rendezskom Kremáku, kde sa prebrali nielen jednot-
livé odohrané futbalové zápasy, ale pospomínali sa najmä 
chvíle života, keď tu Luboško rozdával ten nenahraditeľný 
povzbudivý úsmev a nekonečne dobrú náladu.
Konečné poradie: 1. Real Rendez, 2. FC Santos, 3. 
ATLETICO Rendez                                           Cyril Sekerka
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Spomedzi piatich slovenských družstiev 
Raču mimoriadne úspešne reprezentovali 
pozemní hokejisti na medzinárodnom turnaji 
v Taliansku. Do Triestu prišlo 16 družstiev z 
troch krajín - Taliansko, Chorvátsko a Sloven-
sko. Zo Slovenska ich bolo päť a z Bratislavy 
tieto: 1. žiaci KPH Rača – U 
16, žiačky KPH Rača – I4.

Naši chlapci zaznamenali 
v skupine sedem výhier a 
tri prehry, a tak postúpili 
pod vedením trénerov Mar-
tina Mýtneho, Miroslava 
Stryhala a Petra Romanca 
z druhého miesta do finále. 
Vo finále nestačili chalani 
z KPH Rača na klub Cus 
Padova, s ktorým pre–
hrali 0 – 1, a tak na tur-
naji obsadili pekné druhé 
miesto!!! 

V Taliansku sa však na 
turnaji zúčastnilo aj družstvo dievčat, ktoré 
pod vedením trénerskej dvojice Jozefa 
Mokrého a Petry Kompauerovej obsadilo 1. 
miesto v kategórii dievčat U 14!!! Dievčatá 
zaznamenali osem výhier a jednu remízu. 

Možno neviete, že pozemný hokej na Slo–
vensku sa hrá od r. 1949, keď vznikli aj prvé 
kluby a Rača sa stala baštou tohto športu. 
Spočiatku na škváre, potom na prírodnom a 
dnes umelom trávniku vyrástlo mnoho osob–
ností – hráčov, rozhodcov, funkcionárov 
pozemného hokeja.

Osobnosti - hráči: František Horínek – 
zaslúžilý majster športu, František Čerňanský, 
Ivan Štora, Ing. Miroslav Kopča – majstri 
športu, Lucia Taligová, Katarína Zvarová – 
dlhoročné reprezentantky Československa a 
Slovenska

Osobnosti - tréneri: Ing. 
Pavel Rosa, Štefan Kitka
Osobnosti - funkcionári: 
Ing. Pavel Rosa – pred-
seda KPH Rača, predseda 
ČSPH 1983-1986, člen 
exekutívy EHF (Európska 
hokejová federácia) 1996-
2000
Osobnosti - rozhodcovia: 
Jozef Mokrý – medzinárod-
ný rozhodca I. triedy v hale, 
Ing. Ľudmila Pastorová – 
medzinárodný rozhodca I. 
triedy

K najväčším klu–
bovým úspechom patrí titul Majster 
Československa 1981, 1986. Za vynikajúci 
úspech možno považovať aj umiestnenie 
žien na PEM v hale, kde obsadili 6. miesto. 
Družstvo žien dosiahlo v r. 2008 vynika-
júci úspech, keď vyhralo ročník Interligy 
v hale za účasti družstiev z Chorvátska, 
Maďarska a Slovinska.

V súčasnosti je klub najväčším klubom 
pozemného hokeja v SR, máme spolu 13 
družstiev od prípravky až po dospelých.

Martin Mýtny a (r)

VÝSLEDKOVÝ SERVIS 
FUTBAL
2.liga západ
3. kolo: SFM Senec - Rača 2:1, 4. kolo: Rača – Trnava 
B 1:3, 5. kolo: Artmedia B - Rača 1:1,
6. kolo: Nové Mesto n/V. - Rača 1:1
5.liga BFZ
1. kolo:  BCT - Krasňany 3:0, 2. kolo: Krasňany – 
Ekonóm 1:3, 
3.liga BFZ Dorast  
Rača - Malacky 1:0, Domino - Rača 1:0, Rača – FK 
Dúbravka 3:0, Kráľová pri Senci -  Rača  1:3, Rača – 
Artmedia 1:3
POZEMNÝ HOKEJ
1.liga Muži: KPH Rača – Olcote HC 4 : 1
2.liga Muži: TJ Slávia Holíč – KPH Rača 2:4, ŠK 
Šenkvice Mitom – KPH Rača 0:3, KPH Rača – 
Trenčín-Opatová 3:0

Určite vám neušla informácia o tom, že sa 
na Rendezi, konal RENDEZ STREETBALL 
(Bakiho memoriál) a ROOF TOP Graffiti jam 
2008. V prvom rade treba oceniť myšlienku 
chalanov, ktorí venovali turnaj zosnulým ka-
marátom, ktorí tragicky zahynuli 25.12.2007 
nad ránom (odpočívajte v pokoji Baky a 

Sedro). Práve doň 
sa i napriek menšej 
účasti, ako sa 
pôvodne očakávalo, 
prihlásilo až 15 tí-
mov. 

Medzi nimi nechýbali konkrétne Bakyteam, 
Showtime, Zemák, USA Dream Team, Pra-
menitá voda, Hátori Hanzo, Voda Kvape, Red 
Bull, Zedels, U. R. A., Fire Fuckers, Trojový 
Nosorožec, Trosky, Čo Si Včera Večer Ro-
bil, či B-Town Ballers. Spomenuté družstvá 
medzi sebou súperili a do finále sa prebojo-
vali Bakyteam a Hatori. Tí dali rovnocenný, 
finálový zápas, ktorý sa skončil najtesnejším 
výsledkom 13:12 pre Bakyovcov. 

Okrem streetballu sa však v ten deň 
i maľovalo graffiti na legálnu stenu a k 
tomu sa do večerných hodín od obeda  
vzduchom niesla i príjemná hudba, o ktorú 
sa postarali DJ Wugy, Škrupo a Metys. K 
nim to svoje pribalili aj raperi zo seneckej 
formácie Mater. Repertoár predviedol i 
petržalský raper Nenapraviteľný Decko 
a svoje dala aj skupina Rendezska.sk, 
ktorá je v poslednom čase rozlezená už 
po takmer celej Bratislave. Dostavil sa aj 
beatboxer Džuso, a taktiež aj člen sku–
piny 2H+, teda El Suvereno, ale program, 

ktorý mali v ten deň predviesť neodznel a 
to vraj pre malú účasť publika, ktorú orga-
nizátori odhadujú na cca 250 kusov hláv. K 
akcii neodmysliteľne patrili i nealkoholické 
nápoje, ako aj pivo a cigánska a úplný koniec 
a zároveň aj bonus bol freeride od miestneho 
labužníka tohto „športu“, ktorý vďaka jeho 
šoférskym kreáciám, ale hlavne rozpálenému 
betónu prišiel o pneumatiky. 

Elban a Zetuzeta,  Matate

Račianski pozemní hokejisti 
zabodovali vo svete

Futbal pre všetkých - Pelé cup 
Na konci augus-
ta sa uskutočnil 
na umelej tráve 
v areáli pozem-
ného hokeja 
v Rači prvý 
ročník amatér-
skych mužstiev 
vo futbale – 
PELÉ CUP.
Prišlo šesť tímov, v ktorých nastúpili aj štyri reprezen-
tantky nežného pohlavia a z toho jedna, Erika, dostala 
za svoje brankárske zákroky a odvahu možnosť postaviť 
sa do bránky - ale aj trofej najlepší brankár turnaja. O 
spestrenie programu sa postarala tanečná skupina H & T 
pod vedením trénerky Lucky. Víťazom sa stal tím Rusko  
z Petržalky, ktorý porazil vo finále TONY TEAM z Rače. 
Tretie miesto si vybojoval LUKY TEAM z Petržalky, 
štvrté KUKO TEAM z Rače a v boji o piate miesto 
zvíťazil KKL TEAM nad hráčmi KOLEČKO, zloženými 
zo štamgastov rovnomenného baru. Počasie nám prialo 
a aj napriek malým emóciám, celý turnaj sa niesol v du-
chu: „nie je dôležité zvíťaziť, ale zabaviť sa.“

Text aj foto: KUKO

Rendez Streetball
(Bakiho memoriál) 

a ROOF TOP Graffiti Jam 2008
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Prevencia chrípky
Napriek tomu, že sa takmer nevyhrievame v slnečných 

lúčoch, je čas myslieť na nadchádzajúcu sezónu, ktorá nám prinesie 
zvýšený výskyt chrípkových ochorení. Každoročne venujeme pozornosť 
tejto téme, preto by som v dnešnom článku viac pozornosti venovala pre-
vencii tohto ochorenia popisom možností, ktoré môžeme použiť a využiť 
už dnes, aby sme v budúcnosti neochoreli a nepreniesli ochorenie aj na 
svojich príbuzných. 

V skratke niekoľko slov opakovania: poznáme 3 vírusy chrípky A – vyvo-
láva pandémie, B - nie veľmi časté ochorenia typ C- vyvoláva len ochorenia 
sporadické. Vírus typu A sa najviac vyskytuje u hydiny, ale najčastejšie pod– 
lieha zmenám (mutáciám), a tak môže byť nebezpečný aj pre človeka. Chrípka 
ako ochorenie je typická rýchlym nástupom príznakov, teplotou, bolesťami 
svalov a kĺbov a súborom príznakov sprevádzajúcich ochorenia horných a 
dolných dýchacích ciest (nádcha, kašeľ, dušnosť). Ochorenie veľmi rýchlo 
odznieva, ale môže sa vyvinúť do hrozby najmä u citlivých jedincov, ktorými 
sú hlavne deti a starší ľudia, ako aj iní ľudia oslabení chronicky prebiehajúcimi 
ochoreniami. Prečo je dôležité hovoriť o prevencii, a to v zásade dvojakej: o 
prevencii nešpecifickej a špecifickej. Nešpecifická prevencia zahŕňa súbor 
opatrení, ktoré sa týkajú nášho životného štýlu, výživy a spôsobu správa-
nia v období, ak sme chorobou ohrození. Ide predovšetkým o nasledovné: 
dostatočný pohyb na čerstvom vzduchu, všetky formy otužovania organizmu 
(beh, plávanie...), dostatočný prívod vitamínov v potrave, hlavne v tomto 
obodobí, keď je dostatok ovocia a prirodzených vitamínov. Nesmieme však 
odsudzovať ani polyvitaminózne prípravky s obsahom minerálov, hlavne 
zinku ktorý pôsobí ako prirodzený imunomodulátor. 

Vymenovala som teda spôsoby ako si vylepšiť obranyschopnosť svojho 
organizmu obecne. Ešte raz: ide o všeobecnú podporu imunitného systému, 
v zreteli chrípkových ochorení a nešpecifické prostriedky ochrany. Jedinou 
špecifickou prevenciou je očkovanie proti chrípke.

Očkovanie sa obnovuje každoročne, pretože každoročne sa pripravuje nová 
vakcína podľa údajov WHO/Svetovej zdravotníckej organizácie/ tak, aby ob-
sahovala čo najpresnejšiu ochranu proti chrípkovým vírusom, ktoré by k nám 
mali zavítať v tejto sezóne. Vakcín je niekoľko druhov, všetky sú už v tejto 
dobe dostupné vo Vašej lekárni a u vášho lekára. Neváhajte, využite tento 
spôsob a ochráňte sa pred ochorením, respektíve zabezpečte sa, aby ochorenie 
u vás neprebiehalo perakútne.

Je treba si uvedomiť, že ochranné látky nevzniknú v našom tele okamžite. 
Vytvoria sa až v priebehu 2 týždňov, preto tí, ktorí sa rozhodnú pre túto formu 
ochrany, nemajú čo váhať. Zámerne sa zmieňujem o tejto problematike už 
teraz, pretože, ako by som rada zopakovala a zdôraznila, nastal čas. Zdravot-
né poisťovne vyšli v ústrety svojim poistencom a umožňujú im zaočkovať sa 
zdarma. Bližšie informácie majú vaši všeobecní lekári.  Jana Radošínska Riadková inzercia

l Opravy TV: OTF, OVP – u zákazníka, tel.: 02/44255369, 0903 356466
l TV servis u zákazníka. Tel.: 02/44882519,02/62410807, 0905 846 710
l Oprava práčok. Tel.: 0907 795 713, 02/44871305 
l Elektrorevízie – projekty. Tel. + fax: 02/44885323
l Firma Riči. Čistenie peria, výroba a predaj paplónov a van–kúšov. 
Bratislava, Robotnícka 10. Tel.: 02/444 511 00
l Hotel Barónka**** Bratislava prijme do TPP pomocnú silu do 
kuchyne. Nástup možný ihneď. Nástupný plat: 10500,- Sk/ 348,54 € v 
čistom.  Kontakt:0918/ 990 067
l Hotel Barónka**** Bratislava prijme do TPP prevádzkara/ - ku 
+ upratovanie do relaxačného centra (bazén, fitnes, sauna, solárium). 
Nástup možný ihneď. Nástupný plat: 16.000,- Sk/ 531,10 € v hrubom. 
Kontakt:0918/ 990 067
l Hotel Barónka**** Bratislava prijme do TPP údržbára – univerzá-
la (+ elektrika výhodou) Nástupný plat: 15.000,- Sk/ 497,91 € v čistom. 
Požadovaná prax – min 5 rokov. Kontakt:0918/ 990 067
l Predám pianino zn. Scholcze - 40 ročné. Cena 12.000,- Sk/398,33 
€.Tel.:0948 527707
l Opravím vodovod, WC a dverové zámky. Tel.: 0904 572977
l Predám OPEL TIGRA, r. v. 2000.Obsah 1,4.Cena 140.000,- 
Sk/4.647,15 €. Možná dohoda. Tel.: 0903 444484
l Predám 2i tehl. byt (68 m2) na Bielom Kríži. Dohoda. 
Tel.:0911890988

Radí lekár

Zdravotné stredisko v Rači na Tbiliskej 6 
praktický lekár pre deti a dorast
MUDr. Kubovčáková Mariana 

tel.44 87 38 32,    mobil 0910/92 38 32
web: www.detsky-lekar.sk
mail info@detsky-lekar.sk
ordinačné hodiny
pondelok  7,30  -  10,30 h
utorok   7,30  -  10,30 h
streda   7,30  -  10,00 h
štvrtok              13,30  -  17,00 h
piatok   7,30  -  10,30 h
poradňa pre deti od 0 do 2 rokov
streda  10.30 – 13.00 hod.
pre deti od 3 do 5 rokov, 17 a 19 roční
pondelok 10.30 – 12.00 hod.
pre deti od 7 do 15 rokov   
utorok  10.30 – 12.30 hod.
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Dňa 2.10.2008 uplynie 10 
rokov, čo nás navždy opustil 
môj otec Jozef Knězek. S 
láskou spomína Milka a syn 
Miroslav.

  Spomienky

Jablková štrúdľa

Klub dôchodcov Rača
(október)  
Petronela Mátušová
Stanislav Stejskal
Klub dôchodcov Krasňany
(október)
Mária Lampertová
Slovenský zväz invalidov ZO Rača
(október)
Viera Tribuliková
Kamila Havlíková
Anna Matulová

   JubilantiZ
Potrebujeme: 500 g hrubej múky, ¼ hrnčeka 
oleja, 2 dl mlieka, 2 – 3 kg jabĺk, 1 vanilkový 
cukor, 1 vajce.
Postup: Na dosku dáme hrubú múku, 
do kôpky urobím dieru, do toho 
dáme  vajíčko, mlieko a olej. Rukami 
zmiesime, ak je tvrdé, prilejeme tro-
chu mlieka. Z cesta urobíme valček 
a prekrojíme na 3 rovnaké diely. Z 
nich urobíme 3 bochníčky. Necháme 
na teplom mieste odstáť asi 1 hodinu. 
Dosku posypeme polohrubou mukou 
a rozvaľkáme na hrúbku 1 – 2 mm.  
Povalcované cesto rukou potrieme 
olejom. Na to naukladáme nastrúhané  
jablká. Od okraja cca 1 cm na výšku 
0,5 – 1 cm, pridáme vanilkový cu-
kor  a spolu s kryštálovým cukrom 
posypeme. Dáme na plech, ktorý si 
vymastíme olejom. Na povrchu po–
trieme olejom a pokropíme mliekom. 
Začneme piecť pri 250oC, za niekoľko 
minút znížime na 200oC.              (hd)

Pestré leto dôchodcov
Hoci leto už ťahá za kratší koniec, 

členovia Klubu dôchodcov v Rači 
spomínajú na spoločne prežité chví–
le. Výlety do prírody v Knižkovej 
doline s posedením pri harmonike a 
ochutnávkou špecialít – pizza v Al-
pinke na konci júna. 20. augusta auto-
busový výlet do račianskych lesov na 
Malý Slavín. Tak ako každý rok pred 
SNP spolu s členmi MO ZPB (od-
bojármi) sme položili kytice k pom-
níkom padlých vojakov. 29. augusta a 
1. septembra to bola účasť na akciách 
organizovaných MÚ aj s vystúpením 
speváckeho krúžku klubu.

Jeden septembrový týždeň niekoľko 
členov strávilo v Rekreačnom zariadení 
„Poniklec“ v krásnej prírode v okolí Hron-
ca. K tomu im prialo aj počasie.

Krásne zážitky zostanú dlho v pamäti.
Soňa Poláková, 

predsedníčka KD Rača

Dvadsať členov Klub dôchod-
cov v Rači prvý septembrový 
týždeň strávilo v RZ Poniklec 
v Hronci. Dni boli nádherné, 

plné pohody a pekného počasia. 
Za tento prekrásne strávený 
týždeň ďakujeme Aničke 
Štefanovičovej, ktorá rekreáciu 
pripravila a vybavila všetko 
potrebné. Starala sa o naše po-

hodlie ako dobrá mama. A my 
sme si iba užívali na prechádz-
kach, výlete v Čiernom Balogu, 
lenivejší aj na chate. Ďakujeme 
aj jej manželovi a synovi Ro-
manovi, ktorí trpezlivo znášali 

to, že ich mamina 
venuje viac času členom 
klubu ako im. Celej 
rodine Štefanovičovej 
ďakujeme za krásny 
týždeň, želáme z celého 
srdca veľa pevného 
zdravia a šťastia.

Za členov KD Rača
 Anna Pulcová

Veľké ďakujemRozlúčili sme sa...
s MUDr. Viliamom SRDOŠOM, ktorý 
pôsobil v Rači ako internista. Náhle 
opustil naše rady 11. septembra 2008 vo 
veku 64 rokov.  Česť jeho pamiatke! 



16 9/08Kultúrne a spoločenské podujatia október 2008

Kultúrne stredisko Žarnovická
(OSVETA s.r.o. tel. č.: 02/4488 9319, 0911 212 143)
5.10. 16.00 Tanečná zábava, hudobná skupina 
Prova, vstupné: 50,-Sk
6.10. 18.00 Poslanecký deň
7.10. 16.00 Zastupiteľstvo MČ BA - Rača
7.10. 18.00 Prednáška SZZ
8.-9.10 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
12.10. 15.00 Mesiac úcty k starším - Koncert 
hudobných legiend, Hotel Barónka
13.-14. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb 
14.10. 16.00 Výborová schôdza SZI
19.10. 18.00 Taneč. dom – výuka country tancov
21.10. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
22.-23. 10.00 Predaj lacného textilu a dom. potrieb
28.10. 18.00 Výborová schôdza SZZ
28.10. 17.00 Spomienková slávnosť MO MS  
„Rača v rokoch 1848 – 49“ 
Krasnianska beseda
Kadnárova č. 19 (tel.č.: 02/4488 2088)  
Po, Št 14.00 Klubová činnosť
6.10. 18.00 Poslanecký deň
13.10. 14.30 Mesiac úcty k starším, 
                          program detí MŠ Cyprichova
Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22 (tel.č.: 0903 115 125) 
Po, Št 19.00 Cvičenie žien
Ut,Pi 15.00-16.00 Čitateľský kútik, Knižnica
Ut, Pi 16.00-20.00 Klubové popoludnia 
Št 16.00-18.00  pre deti a mládež
Št 15.00-16.30 Klub dôchodcov Východné
6.10. 18.00 Poslanecký deň
10.10. 16.00 Mesiac úcty k starším, program 
detí MŠ Pri Šajbách

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7 (tel.č.: 02/4488 3345)
Po 14.00-18.30, Ut - St 14.00-16.30, Št 13.30-16.30
1.10. 10.00 Zasadnutie samosprávy 
2.10. 10.00 Zasadnutie výboru ZO JDS
6.10.  Oslavy - „Mesiac úcty k starším“
- výlet s posedením - Harmónia
14.10. Prednáška: MUDr. Radošinská
Pondelky:14.00 Priateľ. a spol. posedenia v klube
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Utorky: 14.00 Šikovné ruky, lúšt.krížoviek
Stredy:  15.00 Meranie tlaku krvi - (1.10., 
17.10.) Mgr. Valová
Štvrtky: 13.30 Spevácky krúžok - nácvik
Klub dôchodcov Krasňany
(tel.č.: 02/ 4488 2088) 
Po, Št 14.00-17.00 Priateľ. stretnutia v klube
1.10. 13.00 Výbor ZO JDS Krasňany
         14.30 Krúžok krížovkárov
6.10. 13.00 Výbor KD Krasňany
         14.30 Prednáška
         18.00 Poslanecký deň
7.10. 14.30 Výročná členská schôdza ZO 
SZTP Krasňany
13.10. 14.30 Mesiac úcty k starším 
16.10. 14.30 Účasť na okr. súťaži Bratislava 3.
20.-25.10. Rekreačný pobyt v Turč. Tepliciach
22.10. 10.00 Prehliadka pam. Dómu sv. Martina
27.10. 14.30 DVD seniorklub

Slovenský zväz invalidov ZO Rača
Albánska 14, (tel.č.: 02/4488 4264)
14.10. Kúpanie Veľký Meder   
30.10. Kúpanie Veľký Meder
Katolícke bohoslužby 
Farský kostol sv. Filipa a Jakuba: 
Utorok-Sobota: 18.30, Nedeľa: 7.30, 10.30 
Domov dôchodcov: Pondelok 15.30
Kostol Panny Márie Pomocnice 
kresťanov: Pondelok 18.30, Utorok,
Štvrtok, Piatok, Sobota 7.00,
Streda 7.15, Nedeľa 9.00 – dets. svätá omša, 18.30
KS Impulz, Východné: 
Streda 17.00, Nedeľa 8.00
Krasnianska beseda: Nedeľa 9.15
www.fararaca.sk

Služby Božie ECAV 
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania Bratislava-Rača
(Alstrova 39, t. č.: 02/4488 3403) 
Vás pozýva na bohoslužobné stretnutia:
Evanjelický kostol (Alstrova ul.)
Nedeľa  o  8.30 h, Služby Božie
Detská besiedka sa koná v nedeľu o 9.45 h

v zbor. sieni (V nedeľu: -12.10. budú Sl. Božie s 
Večerou pánovou a Poďakovanie za úrody zeme)
-7.10. Ut. o 9.30 h budú Sl. Božie v Dome 
dôchodcov, Podbrezovská ul. 28
-31.10. Pia – vo sviatok Pamiatky reformácie
budú Sl. Božie večer o 17.00 h
Stredotýždňové večerné Služby Božie sa konajú v 
stredu o 18.00 h. Od 29.10. o 17.00 h (zimný čas)
 Dorast a mládež máva svoje stretnutia v so-
botu o 17.30 h a o 18.30 h.
 (Zmenu programu si vyhradzuje sám život) 

Kresťanský zbor v Rači   
Alstrova 38, (tel.č.: 0908 390753,www.kzraca.sk)
KZ Žarnovická  7:
Nedeľa  9.30 Večera Pánova
             11.00 Bohoslužby pre celú rodinu
             11.00 Detská besiedka
KZ Alstrova 38:
Utorok   18.30 Výklad Biblie
Streda 18.30 Stretnutie mládeže (0905246234)
Domov dôchodcov, Podbrezovská 28:
Posledný štvrtok v mesiaci o 9.30

Prednáška Slovenského zväzu záhradkárov 
ZO 3 – 2 Bratislava – Rača bude dňa 7. 10. 
2008 o 18.00 h v KS na Žarnovickej ulici.
Témy:  Poznávajme nebezpečné buriny a spôsoby 
boja proti nim. Pestovanie čiernych ríbezlí.


